ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав Марёвского муниципального округа Новгородской области

[bookmark: _GoBack]Принято Думой муниципального округа   марта 2025 года

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Дума Марёвского муниципального округа РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Марёвского муниципального округа Новгородской области, принятый решением Думы Марёвского муниципального округа от 16.11.2020 № 35 (далее – Устав) следующие изменения:
1.1. Абзац 2 части 5 статьи 18 Устава изложить в редакции:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Марёвского муниципального округа, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7  и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.»;
1.2. Часть 1 статьи 26 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15. приобретения им статуса иностранного агента»;
1.3. В части 7 статьи 32 Устава:
1.3.1. Изложить пункт 12 в редакции:
«12) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.3.2. Дополнить пунктом 13 в редакции:
«13) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и иными федеральными законами.»;
1.4. часть 2 статьи 58 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) приобретение им статуса иностранного агента.»;
1.5. В части 1 статьи 27 Устава:
1.5.1. в пункте 1.5 цифры «10000» заменить на цифры «20000»;
1.5.2.  пункт 1.4 изложить в новой редакции:
«1.4. Главе Марёвского муниципального округа, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе и достигшим пенсионного возраста или потерявшим трудоспособность, устанавливается пенсия за выслугу лет.
1.4.1. Пенсия за выслугу лет Главе Марёвского муниципального округа, осуществлявшим свои полномочия на постоянно основе, назначается при наличии стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется  согласно приложению 2 к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», исчисленного применительно к стажу муниципальной службы в соответствии с действующим законодательством об исчислении стажа, в том числе наличии стажа в органах местного самоуправления муниципальных образований Новгородской области и в государственных органах Новгородской области – не менее 10 лет, при условии непрерывного замещения муниципальных должностей не менее 1 года и в случае:
1) неизбрания (неназначения) на должность после окончания срока полномочий;
2) досрочного прекращения полномочий:
а) в связи с досрочным прекращением полномочий соответствующего органа местного самоуправления;
б) в связи с признанием полностью неспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;
в) в связи с признанием судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) увольнения (отставки) по собственному желанию;
4) упразднения должности;
5) окончания срока полномочий;
6) прекращения полномочий в связи с увеличением численности избирателей муниципального округа более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального округа.
1.4.2. Право на назначение пенсии за выслугу лет не распространяется на Главу Марёвского муниципального округа, осуществлявшего свои полномочия на постоянной основе, полномочия которого были прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 6 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ, либо по основанию, предусмотренному пунктом 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.
Под непрерывном замещением муниципальных должностей для целей настоящего пункта понимается продолжительность замещения должности(ей) в одном органе местного самоуправления Новгородской области либо в различных органах местного самоуправления Новгородской области, если при переходе из одного органа местного самоуправления Новгородской области в другой перерыв составил не более 30 календарных дней.»;
1.5.3. пункт 1.6 изложить в новой редакции:
«1.6. Главе Марёвского муниципального округа, осуществлявшему свои полномочия на постоянной основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, устанавливается единовременная выплата в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно).
Единовременная выплата не применяется в случае прекращения полномочий Главы Марёвского муниципального округа по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2-1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона № 131-ФЗ.
Размер единовременной выплаты в связи с прекращением полномочий Главы Марёвского муниципального округа (в том числе досрочно) устанавливается решением Думы Марёвского муниципального округа.»;
1.5.4. дополнить пунктом 1.7 в редакции:
«1.7. Предоставление гарантий, установленных настоящей статьей, осуществляется за счет средств бюджета Марёвского муниципального округа.»;
1.6. Часть 8 статьи 38 Устава изложить в новой редакции:
«8. Председателю Контрольно – счетной палаты Марёвского муниципального округа выплачивается единовременная компенсационная выплата на лечение (оздоровление) за счет средств бюджета Марёвского муниципального округа.
Размер единовременной компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) устанавливается Думой Марёвского муниципального округа ежегодно при принятии бюджета Марёвского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период.
8.1. Председателю Контрольно-счетной палаты Марёвского муниципального округа за счет средств бюджета Марёвского муниципального округа устанавливается единовременная выплата в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) при условии, если председатель Контрольно-счетной палаты Марёвского муниципального округа в период осуществления им полномочий по муниципальной должности достигло пенсионного возраста или потеряло трудоспособность.
Единовременная выплата в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) не представляется председателю Контрольно-счетной палаты Марёвского муниципального округа, полномочия которого были прекращены по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3, 5, 8 части 5 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».
8.2. Председателю Контрольно-счетной палаты Марёвского муниципального округа, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе и достигшим пенсионного возраста или потерявшим трудоспособность, устанавливается пенсия за выслугу лет.
8.2.1. Пенсия за выслугу лет председателю Контрольно-счетной палаты Марёвского муниципального округа, осуществлявшим свои полномочия на постоянно основе, назначается при наличии стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется  согласно приложению 2 к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», исчисленного применительно к стажу муниципальной службы в соответствии с действующим законодательством об исчислении стажа, в том числе наличии стажа в органах местного самоуправления муниципальных образований Новгородской области и в государственных органах Новгородской области – не менее 10 лет, при условии непрерывного замещения муниципальных должностей не менее 1 года и в случае:
1) неизбрания (неназначения) на должность после окончания срока полномочий;
2) досрочного прекращения полномочий:
а) в связи с досрочным прекращением полномочий соответствующего органа местного самоуправления;
б) в связи с признанием полностью неспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;
в) в связи с признанием судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) увольнения (отставки) по собственному желанию;
4) упразднения должности;
5) окончания срока полномочий;
6) прекращения полномочий в связи с увеличением численности избирателей муниципального округа более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального округа.
8.2.2. Право на назначение пенсии за выслугу лет не распространяется на председателя Контрольно-счетной палаты Марёвского муниципального округа, осуществлявшего свои полномочия на постоянной основе, полномочия которого были прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 6 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ, либо по основанию, предусмотренному пунктом 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.
Под непрерывном замещением муниципальных должностей для целей настоящего пункта понимается продолжительность замещения должности (ей) в одном органе местного самоуправления Новгородской области либо в различных органах местного самоуправления Новгородской области, если при переходе из одного органа местного самоуправления Новгородской области в другой перерыв составил не более 30 календарных дней.
8.3. Председателю Контрольно – счетной палаты Марёвского муниципального округа, не обеспеченному жилым помещением (равно как и члены его семьи) в Марёвском муниципальном округе, компенсируются расходы по найму жилого помещения, но в размере, не превышающем 20000 рублей в месяц.».
1.7. Пункт 13 части 1 статьи 8 Устава после слов «финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Новгородской области)» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;
1.8. Пункт 5 части 1 статьи 25 Устава дополнить пунктами следующего содержания:
«5.1. органы местного самоуправления Марёвского муниципального округа имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий с учетом требований статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации в случаях, когда такое дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств установлено решением Думы Марёвского муниципального округа;
5.2. объем средств бюджета Марёвского муниципального округа, направляемых для дополнительного финансового обеспечения переданных отдельных государственных полномочий устанавливается решением Думы Марёвского муниципального округа о бюджете Марёвского муниципального округа;
5.3. дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных отдельных государственных полномочий осуществляется главными распорядителями средств бюджета Марёвского муниципального округа в соответствии с действующим законодательством;».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в муниципальной газете «Марёвский вестник».
4.  Опубликовать решение в муниципальной газете «Марёвский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_1000]

Председатель Думы
муниципального округа    И.А. Рекечинский